重庆市统计局办公室关于印发《重庆市

统计领域基层政务公开标准指引》的通知

渝统办发〔2022〕8号

各区县（自治县）统计局，万盛经开区统计局：

《重庆市统计领域基层政务公开标准指引》已经2022年10月14日重庆市统计局第15次局长办公会审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

重庆市统计局办公室

2022年10月17日

（此件公开发布）
重庆市统计领域基层政务公开标准指引

为深入贯彻《国务院办公厅关于全面推进基层政务公开标准化规范化工作的指导意见》（国办发〔2019〕54号）精神，严格落实《重庆市人民政府办公厅关于全面推进基层政务公开标准化规范化工作的实施意见》（渝府办发〔2020〕58号）和《国家统计局办公室关于印发〈统计领域基层政务公开标准指引〉的通知》（国统办函〔2021〕574号）要求，切实推进重庆市统计领域基层政务公开标准化规范化工作，进一步增强统计信息公开度和加大统计公开透明度，制定本指引。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党中央、国务院关于政务公开的决策部署，认真落实市政府、国家统计局关于基层政务公开的有关要求，积极推进统计领域基层政务决策、执行、管理、服务、结果的标准化规范化公开，让公开成为自觉、透明成为常态，为有效发挥统计职能作用、不断增强政府统计公信力提供重要支撑。

二、适用范围

适用于各区县（自治县）统计局和万盛经开区统计局（下称各单位）。

三、公开目录及事项标准

《重庆市统计领域基层政务公开标准目录》（见附件）包含4类一级事项和9类二级事项，涉及8个方面的标准。各单位可根据实际情况，适当进行调整完善。

四、工作要求

各单位要全面梳理和优化政务公开工作流程，健全工作机制，不断提高统计领域基层政务公开标准化规范化水平。要严格落实信息发布“三审三校”制度，对拟公开的政府信息严把政治关、法律关、政策关、保密关、文字关、舆情关，确保公开信息表述准确、时机得当。涉及个人隐私信息的，要对个人隐私信息去标识化处理；涉及多个渠道发布相同信息，要保持数据同源、内容一致。要优化信息公开渠道和载体，在依托政府门户网站集中公开的同时，尝试通过多种渠道和载体发布信息。要建立公开信息动态调整机制，加强日常维护和更新，并按照市政府、国家统计局关于基层政务公开最新要求，及时调整完善公开栏目及内容。

五、其他事项

其他领域的信息，各单位要按照《中华人民共和国政府信息公开条例》或相关部门单独制定的标准指引进行公开。

本指引由重庆市统计局办公室负责解释。

附件：重庆市统计领域基层政务公开标准目录

附件

重庆市统计领域基层政务公开标准目录

	序号
	公开事项
	公开内容（要素）
	公开依据
	公开时限
	公开主体
	公开渠道和载体
	公开对象
	公开方式
	公开层级

	一级

事项
	二级事项

	全社会
	特定

群体
	主动
公开
	依申请
公开
	区县
	乡镇

	1
	统计法律规范
	统计法律
法规规章
	统计领域相关法律、法规、规章
	《中华人民共和国统计法》《中华人民共和国政府信息公开条例》《中华人民共和国统计法实施条例》
	制定或获取信息之日起20个工作日内
	区县统计局
	■政府网站  □政府公报
□两微一端  □发布会/听证会  □广播电视  □纸质媒体           □公开查阅点□政务服务中心
□便民服务站□入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送  □其他
	√

	√

	√

	2

	规范性

文件
	统计领域相关规范性文件
	《中华人民共和国统计法》《中华人民共和国政府信息公开条例》《中华人民共和国统计法实施条例》
	制定或获取信息之日起20个工作日内
	区县统计局
	■政府网站  □政府公报
□两微一端  □发布会/听证会   □广播电视  □纸质媒体           □公开查阅点□政务服务中心
□便民服务站□入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送  □其他
	√

	√

	√

	3
	统计调查制度
	国家统计
调查制度
	开展统计调查工作中执行的国家统计调查制度的主要内容
	《中华人民共和国统计法》《中华人民共和国政府信息公开条例》《中华人民共和国统计法实施条例》
	实时更新
	区县统计局
	■政府网站  □政府公报
□两微一端  □发布会/听证会   □广播电视  □纸质媒体           □公开查阅点□政务服务中心
□便民服务站□入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送  □其他
	√

	√

	√

	4

	地方统计
调查制度
	开展统计调查工作中执行的地方统计调查制度的主要内容
	《中华人民共和国统计法》《中华人民共和国政府信息公开条例》《中华人民共和国统计法实施条例》
	实时更新
	区县统计局
	■政府网站  □政府公报
□两微一端  □发布会/听证会   □广播电视  □纸质媒体           □公开查阅点□政务服务中心
□便民服务站□入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送  □其他
	√

	√

	√

	5
	统计

数据
	数据发布
	1.统计公报；

2.统计年鉴；
3.年度、季度、月度主要统计数据；
4.重大国情国力普查数据；
5.重要统计调查相关数据。
	《中华人民共和国统计法》《中华人民共和国政府信息公开条例》《中华人民共和国统计法实施条例》
	适时发布
	区县统计局
	■政府网站  □政府公报
□两微一端  □发布会/听证会   □广播电视  □纸质媒体           □公开查阅点□政务服务中心
□便民服务站□入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送  □其他
	√

	√

	√

	6

	数据解读
	统计数据发布后的

配套解读
	《中华人民共和国统计法》《中华人民共和国政府信息公开条例》《中华人民共和国统计法实施条例》
	适时发布
	区县统计局
	■政府网站  □政府公报
□两微一端  □发布会/听证会   □广播电视  □纸质媒体           □公开查阅点□政务服务中心
☑便民服务站□入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏
（电子屏）
□精准推送  □其他
	√

	√

	√

	7
	统计

执法
监督
	行政处罚
信息公示
	1.统计行政处罚对象基本信息；
2.统计违法事实；
3.依法处罚情况；
4.其他相关信息。
	《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国统计法》《中华人民共和国政府信息公开条例》《中华人民共和国统计法实施条例》《统计执法监督检查办法》《国家发展改革委办公厅关于进一步完善行政许可和行政处罚等信用信息公示工作的指导意见》
	适时公开
	区县统计局
	■政府网站  □政府公报
□两微一端  □发布会/听证会   □广播电视  □纸质媒体           □公开查阅点□政务服务中心
□便民服务站□入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送  ■其他（地方信用门户网站或信用中国网站）
	√

	√

	√

	8

	“双随机”抽查
	统计“双随机”

抽查名单和结果
	《中华人民共和国政府信息公开条例》《国务院办公厅关于推广随机抽查规范事中事后监管的通知》《国家统计局统计执法“双随机”抽查办法（试行）》
	适时公开
	区县统计局
	■政府网站  □政府公报
□两微一端  □发布会/听证会   □广播电视  □纸质媒体           □公开查阅点□政务服务中心
□便民服务站□入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送  □其他
	√

	√

	√

	9
	统计

执法
监督
	统计

严重失信
企业公示
	1.统计严重失信企业基本信息；
2.统计违法行为；
3.依法处理情况；
4.其他相关信息。
	《国务院办公厅关于进一步完善失信约束制度构建诚信建设长效机制的指导意见》《统计严重失信企业信用管理办法》
	适时公开
	区县统计局
	■政府网站  □政府公报
□两微一端  □发布会/听证会   □广播电视  □纸质媒体           □公开查阅点□政务服务中心
□便民服务站□入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送  ■其他（地方信用门户网站或信用中国网站）
	√

	√

	√